

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2015

#### A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 4

##### I. VỀ KINH TẾ

##### 1. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản

\* *Về nông nghiệp*: Hiện nay, lúa đang ở giai đoạn trổ bông và chín, diện tích lúa đã trổ hơn 9.700 ha (chiếm 95,5% tổng diện tích), diện tích lúa đã gặt 108 ha. Trên cây lúa xuất hiện một số loại sâu, bệnh gây hại, đặc biệt là rầy lưng trắng và rầy nâu với diện tích bị nhiễm 180 ha, một số nơi xảy ra cháy cục bộ, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo phòng chống rầy, theo dõi và xử lý kịp thời những diện tích bị nhiễm rầy nên đã được kiểm soát, không để phát sinh thành dịch. Các loại cây trồng khác sinh trưởng, phát triển tốt.

Chăn nuôi phát triển ổn định, dịch bệnh không xảy ra; đã tiêm được 15.500 liều/KH 53.000 liều vaccin gia súc các loại, đạt 29,2%, 35.000 liều/KH 272.000 vaccin gia cầm, đạt 12,9% so với kế hoạch tiêm phòng đợt I.

\* *Về lâm nghiệp*: Trong tháng, đã trồng được gần 72 ha rừng tập trung, bắt giữ và xử lý 17 vụ vi phạm lâm luật (giảm 6 vụ so với cùng kỳ), tịch thu 18,7 m<sup>3</sup> gỗ các loại, thu nộp vào ngân sách nhà nước hơn 165 triệu đồng. Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp để chủ động phòng cháy chữa cháy rừng. Phối hợp với Đoàn liên ngành của tỉnh kiểm tra thực địa rừng trong lâm phận thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Động Châu quản lý để cho thuê thực hiện Dự án Bảo vệ đa dạng sinh học và tăng cường các dịch vụ sinh thái của rừng Động Châu - Khe Nước Troong, huyện Lệ Thủy.

\* *Về thủy sản*: Đã hoàn thành kế hoạch nuôi trồng thủy sản với diện tích cá ao hồ 466 ha/KH 500 ha, cá lúa 1.061 ha/KH 1.000 ha, tôm trên cát 48 ha; dự ước sản lượng thủy hải sản tháng 4 đạt 392 tấn (tăng 4,8% so với cùng kỳ), trong đó sản lượng khai thác 326 tấn, nuôi trồng 66 tấn.

##### 2. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở. Hiện nay, thị trấn Kiến Giang đã thông báo để tổ chức đấu giá; 3 xã đã hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị tỉnh phê duyệt giá khởi điểm; 7 xã, thị trấn đang xây dựng hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất, 4 xã thông báo xét giao đất không thông qua hình thức đấu giá. Trong tháng, hoàn thành thủ tục cấp 276 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch đảm bảo cho 636 trường hợp vay vốn tại các ngân hàng.

Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường; tổ chức ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên toàn huyện.

### **3. Sản xuất công nghiệp**

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giữ mức ổn định, riêng một số ngành hàng chế biến lương thực, thực phẩm, đồ uống, hàng tiêu dùng, khai thác vật liệu xây dựng tăng khá; dự ước giá trị sản xuất công nghiệp ngoài nhà nước tháng 4 đạt trên 11,3 tỷ đồng, tăng 11,4% so với cùng kỳ.

### **4. Xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng**

Chỉ đạo triển khai thi công các công trình đã bố trí vốn, hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để khởi công các công trình trọng điểm. Dự ước nguồn vốn ngân sách cấp huyện phân bổ trong 4 tháng là 75,4 tỷ đồng, giải ngân được 36 tỷ đồng, đạt 47,8% số vốn đã bố trí.

Tập trung chỉ đạo và huy động lực lượng để hỗ trợ bảo vệ thi công công trình Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1; hiện nay, cơ bản đã thi công thông tuyến. Công trình khu B chợ Tréo, đường 565 đang thực hiện theo kế hoạch.

### **5. Hoạt động tài chính**

Tích cực chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thu ngân sách nên kết quả thu đạt khá. Đến ngày 30/4/2015 thu được 40,8 tỷ đồng, đạt 50,6% so với kế hoạch giao (trong tháng 4 thu được hơn 8,86 tỷ đồng).

Tổng chi ngân sách trong tháng là 60 tỷ đồng, trong đó chi ngân sách cấp huyện 46 tỷ đồng, chi ngân sách cấp xã 14 tỷ đồng.

### **6. Thương mại - dịch vụ, giao thông vận tải**

Hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi nổi, giá một số mặt hàng bắt đầu tăng trở lại, nhất là giá vật liệu xây dựng. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4 đạt gần 130,7 tỷ đồng, tăng 16,8% so với cùng kỳ. Chỉ đạo tổ chức đấu giá ki ốt, địa điểm kinh doanh đợt 2 và đấu giá quyền trông giữ xe đạp, xe máy tại chợ Tréo với số tiền đấu giá trúng là 7,68 tỷ đồng.

Hoạt động vận tải hàng hóa, hành khách đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Doanh thu vận tải ước đạt trên 19 tỷ đồng, tăng 17,7% so với cùng kỳ.

### **7. Về xây dựng nông thôn mới**

Chỉ đạo các xã rà soát, xây dựng lộ trình thực hiện các tiêu chí NTM đến năm 2020; phân bổ nguồn vốn cho các xã để xây dựng NTM. Các xã An Thủy, Mai Thủy, Mỹ Thủy đã triển khai thực hiện một số hạng mục công trình như đường thôn, đường ngõ xóm, bê tông hóa kênh mương và đã hoàn thành được từ 30 - 70% khối lượng; các công trình trường học, nhà văn hóa xã, thôn đang làm thủ tục xây dựng. Đến nay, có 11 xã đã phê duyệt quy chế quản lý quy hoạch xây dựng NTM (trong tháng phê duyệt được 2 xã).

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục - đào tạo**

Chỉ đạo ngành giáo dục đẩy mạnh phong trào thi đua dạy và học; hướng dẫn cho học sinh ôn tập, chuẩn bị kiểm tra đánh giá chất lượng cuối

năm học. Chỉ đạo tham gia thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh đạt 127 giải, xếp thứ nhất toàn tỉnh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; chuẩn bị các điều kiện tách một số lớp của Trường TH&THCS số 1 Kim Thủy để thành lập Trường TH Kim Thủy và Trường PTDT bán trú TH&THCS số 1 Kim Thủy; chuẩn bị các điều kiện để xây dựng kế hoạch phát triển năm học 2015 - 2016.

## **2. Y tế - dân số**

Chất lượng hoạt động khám chữa bệnh ở Bệnh viện Đa khoa huyện và các trạm y tế xã, thị trấn được duy trì và nâng cao. Trong tháng, trạm y tế các xã, thị trấn đã khám và điều trị cho hơn 7.540 lượt bệnh nhân; tại Bệnh viện Đa khoa huyện đã khám và điều trị cho hơn 4.500 lượt bệnh nhân. Triển khai thực hiện tốt Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm.

Tổng số trẻ sinh trong tháng là 154 cháu, tăng 24 cháu so với cùng kỳ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên 29 (chiếm 18,8%), giảm 4,6% so với cùng kỳ.

## **3. Nội vụ**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính; thực hiện kịp thời việc nâng lương, nâng ngạch, nghỉ hưu, chuyển chuyên, tiếp nhận công chức, viên chức theo đúng quy định; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình chuyên viên cho 85 cán bộ, công chức, viên chức. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, công tác thành niên; văn thư lưu trữ; thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng thường xuyên, đột xuất. Chỉ đạo tiến hành kiểm tra hồ sơ và chuẩn bị các điều kiện xét thăng hạng cho giáo viên và tuyển dụng công chức cấp xã.

## **4. Văn hoá thông tin, thể dục thể thao**

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương, đặc biệt kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế lao động 01/5 và Đại hội Đảng các cấp. Chỉ đạo triển khai công tác trưng bày tại Nhà Truyền thống huyện đảm bảo hoàn thành trước ngày 15/5/2015. Tổ chức đội thông tin lưu động tuyên truyền về xây dựng NTM tham gia thi cấp tỉnh đạt giải nhì. Chỉ đạo các thôn đón nhận danh hiệu Làng văn hóa được công nhận lần đầu năm 2014. Kiểm tra và yêu cầu làm thủ tục đăng ký kinh doanh cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet đủ điều kiện, đồng thời đình chỉ các cơ sở kinh doanh không điều kiện theo quy định.

## **5. Lao động thương binh và xã hội**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách, an sinh xã hội; thực hiện công tác xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm. Làm thủ tục kịp thời cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hộ nghèo và đối tượng người có công.

Chỉ đạo chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt công tác phòng chống các tệ nạn xã hội. Tổ chức an táng 03 hài cốt liệt sỹ vừa mới quy tập về Nghĩa trang liệt sỹ Mai Thủy. Tổ chức đoàn lãnh đạo huyện Viêng Nghĩa trang liệt sỹ Mai Thủy, dâng hương tại Nhà lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp và thăm

các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

## **6. Chính sách dân tộc**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách cho đồng bào dân tộc; tích cực chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa vụ Đông Xuân. Chỉ đạo phòng Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp với phòng Dân tộc và 3 xã kịp thời kiểm tra tình hình đời sống của đồng bào dân tộc để có kế hoạch hỗ trợ không để nhân dân thiếu đói trong thời kỳ giáp hạt.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác quân sự - quốc phòng**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới, biển và nội địa cơ bản ổn định. Cơ quan Quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nhất là trong dịp kỷ niệm 40 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Tổ chức đăng ký nam thanh niên tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, công dân trong độ tuổi DQTV đúng thời gian quy định, đảm bảo chất lượng. Tập trung chỉ đạo, tổ chức huấn luyện chiến sỹ dân quân năm thứ nhất, thứ hai và thứ tư cho các xã, thị trấn theo kế hoạch. Hoàn chỉnh thủ tục cho 195 em học sinh đăng ký dự thi các trường sỹ quan, học viện trong quân đội.

### **2. Công tác an ninh trật tự**

Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2014, triển khai nhiệm vụ năm 2015 kết hợp sơ kết đợt tấn công, trấn áp các loại tội phạm bảo vệ Tết nguyên đán Ất Mùi; tổng kết công tác PCCC năm 2014, triển khai nhiệm vụ năm 2015; tổ chức đăng ký khám sơ tuyển cho 230 thí sinh tham dự vào các trường Công an nhân dân năm 2015.

Trong tháng, xảy ra 05 vụ phạm pháp hình sự (trong đó có 4 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích), tài sản thiệt hại ước tính trên 145 triệu đồng. Hiện nay, Công an huyện đang tổ chức điều tra làm rõ các đối tượng. Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người (tại xã Lộc Thủy giữa xe mô tô và người đi bộ); tổ chức 135 ca tuần tra an toàn giao thông, tiến hành lập biên bản 324 trường hợp, xử phạt hành chính 108 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước trên 78 triệu đồng.

### **3. Công tác tư pháp - thi hành án**

Chỉ đạo tổng hợp ý kiến góp ý đối với Dự thảo Bộ Luật Dân sự (sửa đổi) theo đúng thời gian quy định; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp luật đến năm 2016 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu đổi mới đất nước”; Kế hoạch về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011 - 2015”; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch và một số văn bản có liên quan khác.

Trong tháng đã cải chính hộ tịch cho 04 trường hợp, cấp lại bản chính Giấy khai sinh cho 10 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính cho 191 trường hợp.

#### **4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong tháng, đã tiếp được 25 lượt công dân và nhận 37 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 37 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, đã giải quyết xong 20 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, còn 17 đơn khiếu nại UBND huyện đang chỉ đạo các phòng ban liên quan tập trung giải quyết theo quy định; 01 đơn không thuộc thẩm quyền UBND huyện đã chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết.

#### **IV. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân; đẩy nhanh kế hoạch sử dụng đất ở; đấu giá ki ốt chợ Tréo đợt 2, thu ngân sách, xây dựng NTM; chỉ đạo hỗ trợ bảo vệ thi công Quốc lộ 1. Chỉ đạo ôn tập để chuẩn bị thi kết thúc năm học, tham gia kỳ thi Quốc gia cấp THPT; đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn Quốc gia; chỉ đạo tổ chức tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn của đất nước; công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2015. Chỉ đạo đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4; tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

#### **B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Một số cơ sở còn thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo phòng trừ rầy hại lúa hoặc chỉ đạo không đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn nên để rầy lây lan và gây hại.

Việc triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở tiến độ còn chậm.

Tình hình vi phạm an toàn giao thông vẫn xảy ra nhiều nơi, nhất là các xe có trọng tải lớn chở vật liệu xây dựng công trình mở rộng Quốc lộ 1.

#### **C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2015**

##### **1. Về kinh tế**

Chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa vụ Đông Xuân; có phương án để chủ động bảo vệ kết quả sản xuất khi thời tiết xấu xảy ra; chuẩn bị các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Hè Thu đảm bảo kế hoạch. Đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, gia cầm, hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vacxin đợt I năm 2015. Tăng cường công tác bảo vệ rừng, đặc biệt là phòng chống cháy rừng. Tích cực khai thác, đánh bắt thủy hải sản và chăm sóc, bảo vệ diện tích nuôi trồng thủy sản.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở, đặc biệt đối với các xã đến nay chưa triển khai khẩn trương làm các thủ tục, hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất trong tháng 5 năm 2015; đối với các xã, thị trấn đã phê duyệt giá khởi điểm tổ chức bán đấu giá đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định; tiến hành làm thủ tục xét giao đất không thông qua hình thức đấu giá (Yêu cầu Phòng Tài nguyên & Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất thực hiện nghiêm túc Thông báo kết luận số 445/TB-UBND ngày 07/4/2015 của UBND huyện). Tiếp tục tập trung giải quyết dứt điểm những đơn thư kiến nghị, khiếu nại về đất đai. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi trường; thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn.

Tích cực chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn; kiểm tra, xem xét hỗ trợ kịp thời cho các cơ

sở, các mô hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp từ nguồn khuyến công năm 2015; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ, giao thông, vận tải nhằm đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại chợ Tréo đảm bảo ổn định, nề nếp.

Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các xã, thị trấn tích cực thu ngân sách theo kế hoạch giao, đặc biệt là thu cấp quyền sử dụng đất; chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ, tiết kiệm, hiệu quả.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành các thủ tục kịp thời khởi công các công trình đã bố trí vốn năm 2015, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thi công các công trình đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác GPMB; giải quyết những vướng mắc còn lại trong công tác GPMB Quốc lộ 1.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2015; chỉ đạo, đôn đốc 3 xã An Thủy, Mai Thủy, Mỹ Thủy khẩn trương thực hiện các hạng mục để hoàn thành các tiêu chí còn lại. Triển khai có hiệu quả, đúng quy định các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới. Đôn đốc các xã khẩn trương hoàn thành việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển sản xuất, quy chế quản lý quy hoạch trình UBND huyện phê duyệt.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

Chỉ đạo tổ chức tốt việc kiểm tra đánh giá chất lượng cuối năm học, ôn tập cho học sinh lớp 12 tham gia kỳ thi quốc gia, học sinh lớp 9 thi tuyển sinh vào lớp 10 và tổ chức tổng kết năm học 2014 - 2015. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo đúng tiến độ. Chuẩn bị công tác huy động trẻ vào lớp 1 và chuyển giao học sinh lớp 5 lên lớp 6. Tổ chức tốt Lễ tuyên dương học sinh giỏi và giáo viên có thành tích bồi dưỡng học sinh giỏi năm 2015; chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển năm học 2015 - 2016; thành lập Trường TH Kim Thủy và chuẩn bị điều kiện để thành lập Trường PTDT bán trú TH&THCS số 1 Kim Thủy.

Chỉ đạo công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh trong mùa hè. Chỉ đạo giảm mức sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, đặc biệt ở các vùng có mức sinh cao và vùng đặc biệt khó khăn.

Tiếp tục làm tốt công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo có hiệu quả; chỉ đạo tuyên dụng đặc cách viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2015 và chuẩn bị điều kiện để tuyển dụng công chức cấp xã và thăng hạng viên chức năm 2015. Chỉ đạo thực hiện tốt việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và văn hóa công sở.

Chỉ đạo triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2015 trên phạm vi toàn huyện.

Tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT nhân dịp kỷ niệm 125 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015); chỉ đạo hoàn thành trưng bày và đưa Nhà Truyền thống huyện vào hoạt động.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách, an sinh xã hội, công tác xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm trên địa bàn huyện.

Tiếp tục chỉ đạo 3 xã tăng cường công tác phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh gây hại trên cây trồng và vật nuôi; xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2015. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc và miền núi năm 2015.

### **3. Về quốc phòng - an ninh và thực thi pháp luật**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nhất là trong thời gian cao điểm diễn ra Đại hội Đảng các cấp nhằm nắm tình hình để xử lý các tình huống xảy ra. Phối hợp với các đơn vị nhận nguồn, tiến hành phúc tra lực lượng dự bị động viên chuẩn bị cho huấn luyện và báo động kiểm tra sẵn sàng động viên theo kế hoạch cấp trên.

Tăng cường công tác tấn công, truy quét các loại tội phạm bảo đảm trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông, xử lý nghiêm các xe chở quá trọng tải quy định. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm.

Thực hiện tiếp dân theo đúng quy định; đôn đốc, kiểm tra, rà soát giải quyết đơn thư khiếu nại và kết luận sau thanh tra bảo đảm thực hiện nghiêm túc.

### **4. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2015 theo kế hoạch, cụ thể: chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Đông Xuân, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở; đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; tích cực thu ngân sách, xây dựng NTM; tập trung GPMB để thi công các công trình theo kế hoạch. Chỉ đạo kiểm tra và tổng kết năm học 2014 - 2015 và xây dựng kế hoạch năm học mới; công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chuẩn bị tuyển dụng đặc cách viên chức giáo dục, tuyển dụng công chức cấp xã và thăng hạng viên chức năm 2015; chỉ đạo triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2015; chỉ đạo đưa Nhà Truyền thống huyện đi vào hoạt động nhân kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tiếp tục chỉ đạo công tác đảm bảo an sinh xã hội. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
  - Văn phòng UBND tỉnh;
  - TV Huyện ủy;
  - TT HĐND huyện;
  - CT, các PCT UBND huyện;
  - UBMTTQVN huyện;
  - Các phòng ban, đơn vị;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lãnh đạo VP, CVTH;
  - VP đăng website;
  - Lưu: VT.
- (B/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Năm